consideravelmente elevado, p. e p. pelos art.os 211.o, n.os 1 e 4, alínea a), e 

196.o, alínea b), do Código Penal (CP), em dois anos e nove meses de 

prisão efectiva, para além de ser condenada a pagar solidariamente a 

quantia indemnizatória, arbitrada oficiosamente, de RMB171.600,00 (cento 

e setenta e um mil e seiscentos Renminbis) ao ofendido, com juros legais 

desde a data desse acórdão até efectivo e integral pagamento. 

Inconformada, veio a arguida recorrer para este Tribunal de Segunda 

Instância (TSI), alegando (no seu essencial) e rogando o seguinte, na sua